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Abstrakt

V etologii zvířat mohou barvy a vnímání barev hrát velice důležitou roli (např. při získávání

potravy, ve vnitrodruhové i v mezidruhové komunikaci). Trichromatické vidění je přitom v

savčí říši poměrně ojedinělé a objevuje se pouze u některých druhů primátů. U lidí, lidoopů a

u většiny starosvětských druhů primátů nalezneme rutinní trichromacii, avšak vidění barev u

primátů novosvětských je velice variabilní.

Ve fylogenezi primátů se gen pro pigment vnímající delší vlnové délky (červená barva)

objevil až jako poslední z fotoreceptivních pigmentů, u novosvětské i starosvětské linie se

navíc pigment pro vnímání červené barvy objevil nezávisle na sobě (Kainz et al, 1998).

I když genetický mechanismus vzniku trichromatického vidění je poměrně objasněn, zůstává

otázkou, jaká byla adaptivní výhoda, která za rozšíření a udržení inkriminovaného genu byla

odpovědná. Mezi možné funkce trichromatického vidění patří možnost lepší detekce potravy

(folivorní a frugivorní hypotéza), případně signalizační či varovná funkce.

Cílem této diplomové práce bude studovat spontánní barvovou preferenci u dětí (předškolního

a školního věku) a u non-humánních starosvětských primátů, kteří disponují trichromatickým

viděním.

Předpokládáme, že spontánní barvová preference může reflektovat adaptivní výhodu, která

vedla k rychlému rozšíření inkriminovaného genu. Pokud by červená barva byla zásadně

preferována, může to svědčit ve prospěch frugivorní funkce, zatímco signifikantní vyhýbání

se červené barvě může svědčit pro aposematickou (varovnou) funkci.

Klíčová slova: Barvová preference, Trichromatické vidění, Makak rhesus, děti

Abstract

Colors and color-perception may play an important role in animal ethology (foraging, intra or

inter-species communication). However, trichromatic color vision is quite rare among

mammals and occurs only in some primate species. Humans, apes, and most of the Old World

primates are trichromats, whereas color vision among New World primate species varies

strikingly.

The pigment gene perciving longer wavelenghts (red) have appeared most recently.

Moreover, the pigment genes for the perception of red color have appear independently in

these two primates lines (Old and New World) (Kainz et al, 1998).

Although the genetic mechanism of trichromacy is quite understood, the question remains,

what was the adaptive advantage responsible for the spreading of the above mentioned genes.

The basic functions of trichromatic vision may be better detection of food (folivory and

frugivory hypothesis), signaling or warning functions.

The main goals of the thesis is to study spontaneous preference for color in children (pre-

school and school age) and non-human Old World primates who have routine trichromic

vision.

Moreover, the thesis will focus on preference of red color to understand what was an adaptive

function of red color perception. We assume that the spontaneous preference for color may

reflect an adaptive advantage, leading to a rapid expansion of the red pigment gene. We

assume that if the red color would be significantly preferred it can be evidence in favor

frugivory function, while significant avoiding red color may indicate aposematic (warning)

function.

Key words: preference for colours, Trichromatic vision, Rhesus macaque, children

Obsah

Úvod……………………………………………………………………………………………8

1. Literární část……………………………………………………………………………….....

1.1. Primáti a jejich vidění - výjimka z tradičního savčího dichromatismu……………

1.2. Zrak – nejdůležitější smysl? ………………………………………………………..

1.3. Výhody trichromatického vidění (hypotézy)……………………………………….

1.3.1 Frugivorní hypotéza……………………………………….………………

1.3.2. Folivorní hypotéza………………………………………………………...

1.3.3. Hypotéza socio-sexuální komunikace…………………………………….

1.4. Barvová preference primátů v potravním kontextu…………………………………

1.4.1. Barvová preference poloopic v potravním kontextu……………………

1.4.2 Barvová preference lidoopů v potravním kontextu………………………..

1.5. Barvová preference primátů v nepotravním kontextu………………………………

1.5.1. Barvová preference u úzkonosých primátů v nepotravním kontextu……..

1.5.2. Barvová preference u lidoopů v nepotravním kontextu…………………..

1.6. Barvové preferenci u lidí……………………………………………………………

1.7. Barvová preference a kontext……………………………………………………….

2. Experimentální část…………………………………………………………………………...

2.1. Cíle experimentu……………………………………………………………………

2.2. Experimentální otázky………………………………………………………………

2.3. Hypotézy……………………………………………………………………………

2.4. Metodika výběru barev a realizace stimulů…………………………………………

2.5. Primáti a podmínky experimentu…………………………………………………...

8

9

9

10

11

11

11

12

13

13

15

18

18

19

20

30

32

32

32

32

32

35

2.6. Barvová preference u primátů v nepotravním kontextu…………………………….

2.6.1. Metodika…………………………………………………………………..

2.6.2. Poznámky z pretréninku…………………………………………………..

2.6.3. Výsledky…………………………………………………………………..

2.6.4. Diskuze……………………………………………………………………

2.7. Barvová preference u primátů v potravním kontextu……………………………….

2.7.1. Metodika…………………………………………………………..

2.7.2. Výsledky…………………………………………………………..

2.7.3. Diskuze……………………………………………………………

2.8. Barvová preference u lidí…………………………………………………………...

2.8.1. Barvová preference u lidí v nepotravním kontextu……………………….

2.8.2. Metodika…………………………………………………………………..

2.8.3. Výsledky…………………………………………………………………..

2.8.4. Diskuze……………………………………………………………………

2.9. Diskuze společná……………………………………………………………………

3. Citace……………………………………….………………………………………………...

3.1. Sekundární literatura……………………………………….……………………….

36

36

37

38

42

43

43

44

49

50

50

50

52

57

58

60

72

8

Úvod

Většina savců vidí dichromaticky. Trichromacií, čili opravdovým rutinním barevným

viděním, disponují jen některé druhy primátů včetně člověka. Makaci i děti jsou tedy

vhodnými subjekty pro experimenty zaměřené na barvovou preferenci, i pro případná

srovnávání, protože obě skupiny disponují plným trichromatickým viděním.

Tato diplomová práce se zaměřuje na téma barvové preference, především u dětí a

nonhumánních primátů druhu makak rhesus (Macaca mullata). Testujeme, jaké jsou

barvové preference makaků v potravním a nepotravním kontextu, u dětí studujeme barvové

preference v nepotravním kontextu.

V literární části diplomové práce shrnuji výsledky studií zabývající se barvovou preferencí

u primátů a lidí v potravním a nepotravním kontextu, zaměřuji se především na metodiky

jednotlivých experimentů a na to, jak může design experimentu ovlivňovat výsledek

studie. V experimentální části popisuji tři experimenty, kterými jsem testovala barvovou

preferenci u dětí a non-humánních primátů a výsledky konfrontuji s výsledky předchozích

experimentů popsaných v literární části.

Krom zkoumání barvové preference obecně, se především specializuji na preference se

zaměřením na červenou barvu. Zajímá nás, jaké bude postavení červené barvy v

preferenčním žebříčku u dětí a makaků a jak se bude barvová preference lišit v potravním a

nepotravním kontextu. Postavení červené barvy (signifikantní preference či naopak

odmítání) může pomoci objasnit, jaká byla adaptivní výhoda vzniku trichromatického

vidění. Pokud by červená barva byla preferována, svědčí to spíš ve prospěch potravní

funkce, pokud by červená byla zásadně nepreferovaná, mohla mít u původních trichromatů

varovnou funkci. Naše hypotéza předpokládá, že makaci i děti budou preferovat červenou

barvu a že barvová preference u makaků se bude lišit v potravním a nepotravním kontextu.

Pokud by tato hypotéza byla potvrzena, mohlo by to svědčit ve prospěch frugivorní a

folivorní funkce, nikoli ve prospěch aposematické funkce.
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1. Literární část

1.1. Primáti a jejich vidění - výjimka z tradičního savčího dichromatismu

Výchozí stav savčího vidění je dichromatický. Savci byli původně malá, noční zvířata a

zrak pro ně proto nebyl nejdůležitější smysl (Heesy and Hall 2010, Zhao et al. 2009).

Dichromatické vidění je charakterizováno spektrální diskriminací, kdy jedinec disponuje

dvěma spektrálními citlivostmi (krátkovlnné a dlouhovlnné spektrum) (Jacobs 2004). Mezi

euterními savci je trichromatické vidění (ať už rutinní či polymorfické) unikátní u řádu

primátů.

Barevné vidění (trichromacie) je založeno na analýze odpovědí fotoreceptorů s odlišnou

spektrální citlivostí. Počty receptorových typů a jejich spektrálních citlivostí napříč

zvířecím systémem značně variují (Kelber et al. 2003). Trichromacie u primátů je

umožněna přítomností několika typů fotopigmentů (opsinů) v oku a specializovanými


[…]


zelené 2, černé a šedé. Mezi nejméně preferované barvy patří barvy spíše achromatické.
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2.8.4. Diskuze

Mezi preferovanými barvami se ukazuje červená, což by svědčilo ve prospěch potravní

hypotézy. Preferenci pro červenou potvrzují i ostatní studie (Adams 1987, Bornstein 1976,

Norman and Scott 1952), včetně studií, zabývající se kontextuální manipulací (Maier et al.

2009, Franklin et al. 2012). Pokud předpokládáme, že jsme děti testovali v příjemném

kontextu (což bylo naším cílem), neměla by se averze k červené barvě ukázat (podle studie

Maier et al. 2009). V našem experimentu se ale nenašla tak silná preference pro modrou

barvu (je na čtvrtém místě z deseti), která byla také preferovaná v příjemném kontextu ve

Franklinově (2012) experimentu. Rozdíl může být způsoben tím, že oproti Franklinovi

(2012) používáme rozdílnou modrou barvu. Zde se tedy může jednat o přesnou definici

modré, která se mezi experimenty může i lišit. Další faktor může být i to, že Franklin

(2012) zkoumal pouze tři barvy, zatímco my používáme větší sadu.

Výhody metodiky zkoumající dětské barvové preference v této práci oproti jiným studiím

spočívají hlavně v tom, že tyto úlohy byly provedeny přímou volbou a nebyla využita

metoda „looking preference“, kde je diskutabilní, zda pozornost dítěte určité barvě je

opravdu známkou preference. Námi použitá metodika se shoduje s tvrzením (Savani et al.

2008), že vybraný objekt je skutečně preferovaný. Zaměřovali jsme se záměrně pouze na

děti (předškoláci, školáci) s účelem snížit minimalizovat kulturní konotace jednotlivých

barev.

Při zkoumání většího vzorku dětí by srovnáním preferencí různě starých dětí mohlo do

určité míry umožnit sledovat, jaký je vliv školního prostředí, kolektivu a výchovy.

I když nemáme od všech rodičů informace o tom, zda jejich dítě netrpí nějakou oční

vadou, nepředpokládáme zásadní ovlivnění výsledků - výskyt nejběžnějších forem

barvosleposti je v evropských populacích velice nízký – okolo 7,4% u mužů a 0,5% u žen

(shrnuto v Sharpe et al. 1999).

Projekt budu dále rozvíjet během mého postgraduálního studia a budu testovat i mladí děti

(např. v batolecím věku). V tomto experimentu bude ale použita jiná metodika (volná

explorace), a také potravní preference.
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2.9. Diskuze společná

Tato práce zkoumala barvovou preferenci dětí a non-humánní primátů za použití různých

metodik ale stejně definovaných barev (viz metodika), což umožní srovnání výsledků.

Přes to, že jsme použili jinou metodiku a konfrontovali subjekty více možnými barvami,

naše výsledky jsou shodné s částí experimentů popsanými v literární části. Ve shodě

s literárními výsledky (Adams 1987, Bornstein 1976, Norman and Scott 1952, Maier et al.

2009, Franklin et al. 2012) jsme prokázali preferenci dětí pro červenou barvu (v

nepotravním kontextu) a preferenci červených stimulů u makaků v potravním kontextu

(Leonhardt et al. 2008). Výjimkou jsou výsledky barvové preference v nepotravním

kontextu u makaků. Zde je ale důležité brát v potaz rozdíly v metodice. Ve Wellsově et al.

(2008) experimentu mohli primáti se stimuly interagovat, zatímco v našich experimentech

byla manipulace s předměty omezena. Je proto možné, že primáti tyto stimuly

nepovažovaly za tak zásadní, navíc, kdy odměnu získávali při manipulaci s libovolným

objektem. Ve Wellsově experimentu mohly stimuly být (alespoň zezačátku) považovány za

potravní. Považuji tedy za důležité, aby se v budoucnosti podrobněji definoval přesný

design experimentů a hlavně motivace testovaných subjektů (primáti – na rozdíl od

experimentátorů - mohou považovat za potravní a „ochutnávat“ i nepotravní objekty).

Výsledky našeho experimentu barvové preference v nepotravním kontextu, který

neprokázal žádnou signifikantní preferenci či averzi vůči konkrétní barvě, nemusejí tak být

porovnatelné se studií Wells et al. (2008).

Otázkou zůstává, proč se liší preference dětí v nepotravních experimentech a non-

humánních primátů v nepotravních experimentech. Vysvětluji si to větší motivací dětí pro

volbu konkrétní barvy (byly k tomu přímo vyzvány instrukcí), zatímco pro makaky (jak je

uvedeno výše) volba barvy nebyla zásadní a nepřinášela jim zvláštní výhodu (odměnu

dostali v každém případě).

Výhoda našeho experimentu spočívá jednak v přesném výběru a definování použitých

barev, což umožňuje jednak srovnání našich pokusů mezi sebou, ale i jejich

replikovatelnost v dalších studiích.

Další výhodou je testování vlivu kontrastu (v podobě bílého/černého pozadí u všech

experimentů) a zařazení achromatických barev do testování.
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Tato práce srovnává barvové preference dětí a non-humánních primátů za pomoci různých

metodik. Projekt bude dále rozvíjen – navážu testováním dětí za pomoci jiných metodik a

v současnosti probíhá projekt ve spolupráci se Zoologickou zahradou v Praze, kde jsou

testovány další druhy primátů metodou volné explorace objektů a také v potravním

kontextu, tento projekt je zpracováván jako diplomová práce kolegyně Bc. Veroniky

Pražské.

Naše práce může tedy přispět ke studiu mechanismů adaptivní výhody, kterou přinesl

vznik genu pro pigment vnímající červenou barvu. Studie ale může být užitečná i ke

zlepšení wellfare primátů chovaných v zajetí, a i k poznatkům využitelných v dětské

psychologii.
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