Posudek na magisterskou diplomovou práci Bc. Petry Skalníkové:

Spontánní barvová preference u lidí a non-humánních primátů: Srovnávací studie

V předkládané diplomové práci zaujímá vlastní text 52 stránek, podpořen je 140 prameny

citovaných prací. Cílem bylo studium barvových preferencí u lidí i non-humánních primátů.

Speciálně byla pozornost zaměřena na roli červené barvy – na adaptivní výhodu vzniku

červené barvy. Konkrétně zjistit, zda makak rhesus vykazuje spontánní barvovou preferenci

v potravním a nepotravním kontextu. A podobně zjistit, zda také děti mají tuto spontánní

barvovou preferenci v nepotravním kontextu. Školitelka velmi šikovně využívá čtyř makaků

již delší dobu k zajímavým studiím o biologických základech lidského vnímání a chování. P.

Skalníková v předkládané práci se dotýká v literární rešerši i dalších atraktivních

zoologických témat, která by byla vhodná pro zpracování v diplomových pracích – koevoluce

rostlinných plodů a jejich konzumentů, či jedovatost některých červených plodů.

Na povedený rozsáhlý rešeršní text navazuje experimentální část, která má ovšem

poněkud komplikovanou strukturu kapitol. K lepší orientaci by asi posloužilo, kdyby na

straně 32 začínala standardní kapitola „Materiál a metodika“ a nikoliv dosti překvapivě

kapitola „2.4. Metodika výběru barev a realizace stimulů.“ K hypotézám na straně 32 bych

měl také drobnou poznámku. Je zde uvedeno: „Pokud by byly hypotézy potvrzeny, může to

svědčit ve prospěch frugivorní a folivorní funkce trichromatického vidění, nikoli ve funkci

aposematickou.“ Hypotéza ale z principu nemůže být nikdy potvrzena, ale jen podpořena

nebo vyvrácena.

Z celé experimentální práce bych chtěl vyzvednout pokus s kalíšky u makaků, který

nakonec vedl ke stanovení barvy jako neutrálního stimulu. Zde bych měl jeden dotaz

k označení tohoto experimentu jako „Barvová preference u primátů v nepotravním kontextu“.

Podle průběhu pokusu tam potravní kontext nepochybně byl. Jak by označení pokusu mohlo

znít bez použití termínu „nepotravní kontext“?

V textu jsem objevil několik drobných formálních nedostatků či překlepů – např. na

str. 16, 3. odst. – u Pongo pygmaeus byla opomenuta kurzíva, na str. 33 dole – „Všechny

potravní stimuly byly vyráběny nejednou (správně asi najednou), aby se předešlo tomu, že

budou v jiné várce odlišnější.“, na str. 41, graf 5 – tento graf je poněkud matoucí, protože

nezačíná od nuly, jako předchozí obrázky.

Ještě jednu poznámku bych měl k formulaci na str. 22, 3. odst. – „Moderní lidé se

vyvinuli z předků podobných šimpanzům (Pilbean 1996).“ Myslím, že ani gorily, jak se

v poslední době objevuje, by se neměly pouštět ze zřetele, zvláště při detailních srovnávacích

studiích.

Závěr: Velmi oceňuji předloženou studii, přehlednost experimentálního uspořádání a

statistického vyhodnocení a konstatuji, že studentka, Petra Skalníková, předkládá velmi

zajímavou studii, která po drobných úpravách je nepochybně hodna publikování. Práci proto

doporučuji k obhajobě a navrhuji tuto práci ohodnotit jako výbornou.
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